M?CC°LXXfII? sextodecimo kalendas Decembris, indictione quinta-

decima, regni autem nostri anno primo, venerabilibus patribus Phi-

lippo Strigoniensi perpetuo comite loci eiusdem, Stephano Colo-

censi et Johanne Spalatensi archiepiscopis , Lampertho Agriensi,

Job Quinque ecclesiensi comite Musuniensi, Philippo Waciemi

aule domine regine karissime matris nostre cancellario, Paulo Wes-

primiensi aule nostre cancellario, Briccio Chenadiensi, Lodomenio

Varadiensi, Tymotheo Zagrabiensi, Dionisio Jaurinenai et aliis epi-

scopis ecclesias dei feliciter gubernantibus, Laurencio palatino comite

Supruniensi, Joachim Bano totius Sclauonie, Nicolao waywada Trans-

siluanensi, Ladixlao comite Posoniensi, Emey magistro Tawarnico-

rum comite Worosdiensi, Alexandro iudice curie nostre, Emirico

comite Symigiensi, Paulo bano de Zeurino, Poruth bano comite

Zaladiensi, Omodeo comite Castri ferrei, Renoldo magistro dapife-

rorum nostrorum, Vgrino magistro agassonum nostrorum, et aliis quam

pluribus comitatus regni tenentibus et honores.

Original auf Pergament mit Siegel.

CXCIX.

1272. — Bernhard Liebemann , Bürger von Wiener-Neustadt, beurkundet,

dass er sein Haus daselbst schon früher der Abbtei heiligen Kreus verkauft

gehabt hätte, als dasselbe vom König Otakar dem Otto von Pertholdsdorf

verliehen worden war.

Ueritatis amica simplicitas acta legitime sie geri non patitur, vt

aliqua postmodum interueniente calumpnia deformentur. Notum sit

igitur rniuersis scriptum presens intuentibus, quod ego Bernhardus

dictus Liebeman domum meam, quam propriis sumptibus construxe-

ram, infra muros Noue duitatis in foro sitam cum consensu mee

coniugis Luchardis fratribus ecclesie sancte crucis ob meorum

remissionem peccaminum contuli perpetuo possidendam, ipse autem

dominus Henricus abbas ecclesie memorate ipsam domum cum con-

sensu sui conuentus michi et vxori mee Luchardi contulit ea forma

videlicet, vt post terminum vite mee et vxoris mee iam dicte scilicet

Liuchardis antedicta domus in vsus fratrum sancte crucis libere et

absque contradictione qualibet volueretur. Cum vero casu me contin-

geret cum mea familia in regnum Vngarie proficisci, dominus Otto de

Pertholdorf accedens ad illustrem dominum 0. regem Boemie pro
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ipsa domo vt sibi daretur rogauit, qui, cum dominus rex annuisset,

ipsam domum vendidit Ottoni dicto de Gunvam pro triginta talentis

denariorum. Quod cum audissent fratres sancte crucis, illatam sibi

videlicet iniuriam in mee domus tam soliempni donacione domino regi

Gdeliter nunciabant, qui etiam discussa coram rege equitatis iusticia

fulti regiis instrumentis per Rudolfum ipsius Civitatis noue iudicem

in possessionem sepedicte domus sunt sollempniter introducti. Qua-

propter cum ecclesia dei gaudere debeat pleno iure, vt membrati fra-

tres ecclesie sancte crucis deinceps sepedictam domum libere

possideant et tranquille, vivus et incolumis coram viris nobilibus

scilicet Vlrico de Vihoven et lleinrico de Hvnvelde et aliis quam

pluribus omni iure, quo vti potui in dicta domo, abrenunciando me-

moratam domum tradidi domino //. abbati et fratribus sancte crucis

perempniter possidendam. Et, quia semper in bono vincendum est

malum quomodolibet irrogatum , vt antedictus Otto de Gunvam, qui

dictam domum contra voluntatem abbatis et fratrum Acsancta cruce com-

parauerat, indempnis suo iuri, quo vti videbatur, funditus et usque ad

vnguem cederet de supradicta domo vna cum liberis suis, dominus II.

abbas sancte crucis, sibi XVII. talenta libere coramque pluribus assig-

nauit. Acta sunt hec anno domini MfCCfLXXIIf Testes sunt, domi-

nus Conradus plebanus Noue ciuitatis, Heinricus de Hvnvelde,

Rudolfus iudex Noue ciuitatis, Rtidolfus dictus Merere, Sighardus

dictus Vierdunc, Herwordus dictus Polceln. Ut autem hec mea dona-

cio rata in perpetuum perseueret, presentem cedulam sigillo ciuium

Noue ciuitatis statui roborandam.

Original auf Pergament mit Siegel.

cc.
1273. 21. December. Bruck an der Leitha. — Frau Alhaid, Schwester Hei-

mo's von Bruck, überlässt der Abbtei heiligen Kreuz den ihr gehörigen

dritten Theil an einer Mühle ausser den Mauern der Stadt Bruck.

In nomine domini amen. Vt malignorum hominum fraudulenta

cauillatio
,
que bonorum cordium actus et studia vulnerare consueuit,

caucius euitetur, obiectandus est illi elypeus testimonii earum perso-

narum, que ueritatem diligunt et sectantur. Sub adtestacione igitur

nobilis et perlucide discretionis viri domini Ottonis de Haselowe,

iudicis prouincialis Austrie et capitanei in Prukka, ego Alhaidis soror

Haimonis quondam capitanei in Prukka pro remedio anime mee
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redimendisque peceatis progenitorum meorum partem tertiam molen-

dini extra muros ciuitatis in Prukka siti in loco, qui dicitur antiqua

duitas, quam iure hereditario ad me deuolutam in quiete pacis diu-

tina possedi, monasterio sancte crucis Cysterciensis ordinis dedi

absolute pleno iure perpetuo possidendam, cedensque adhuc uiua

possessioni eiusdem, eam libere domino Hainrico abbati et fratribus

dicti monasterii ad manus fratris Alberti monachi domus eiusdem

assignaui, qui mihi denuo nomine iam dicti abbatis et conuentus sub

infeodacionem iuris ciuilis sepe dictam molendini partem ad solius

uite mee dies contulit, ita ut eis de ipsa XII. denarios annis singulis

in festo beati Mychahelis persoluam, et post dies meos inmediate nullo

exceptionis medio interiecto eadem illis cum omni usu fructuario per-

* petuo remanebit. In huius rei testimonium presentem litteram conscribi

uolui, sigillorumque domini 0. videlicet de Haselowe iudicis prouin-

cialis Austrie et capitanei in Prukka, nec non domini Henrici plebani

loci eiusdem, communitatisque ciuium ibidem caractcribus comuniri,

cum testibus subnotatis, qui sunt isti. Dominus Heinricus plebanus in

Prukka, dominus Gerhardus sacerdos ipsius socius, dominus Eber-

hardus miles de Haselowe, Chalohus , Matzlo, Chunradus dictus

Rebstock, Heinricus dictus Auus, Minhardus dictus Gerwer ciues in

Pruka, Vlricus iudex de Winden, et alii quam plures. Actum in Prukka

in parochiali ecclesia anno domini M? CC° LXX1II? in die sancti Thome

apostoli feliciter amen.

Original auf Pergament mit Siegelrest, zwei Siegel fehlen.

CCI.

1274. 30. März. Salzbarg. — Friedrich, Erzbischof von Salzburg, befiehlt

seinem Vicedom zu Salzburg, der Abblei heiligen Kreuz das ihr von dem

Erzbischof Eberhard II. verliehene Salz aus der Saline Mühlbach unwei-

gerlich zu verabfolgen.

Fridericus dei gracia sancte Suhburgensis ecclesie archiepisco-

pus apostolice sedis legatus vicedomino suo Salzburgs, qui pro tem-

pore fuerit, graciam suam et omne bonum. Venerabilis in christo

pater dominus Eberhardus, felicis memorie archiepiscopus Salzbur-

gensis, viris venerabilibus abbati et conuentui monasterii sancte cru-

cis in Austria ordinis Cysterciensis propter ipsorum religionis sancti-

moniam et sancte uite merita , salutisque perpetue ob respectum

donacionem quondam fecit trium librarum nudi salis de salina nostra
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in Mülbach annis singulis, quoad durauerit, soluendarum. Cuius dona-

cionis beneficium pretextu salutis eiusdem gracia, cuius idem dominus

Eberhardus tempore instituit primario ratum et gratum habentes,

ecce deuocioni tue damus presentibus firmiter in mandatis, quatenus,

quandocuoque prefatorum abbatis et conuentus certi nuncii ad te

venerint donum salis huiusmodi exposcentes, ipsis precipias et ordi-

nes vbicumque fuerimus libere assignari, occasionem in aduersum nisi

de specialissimo mandato nostro nullatenus habiturus. Datum Salz-

burgi III. kalendas Aprilis anno domini MfCCfLXXlIIIf

Original auf Pergament mit Siegelrest.

CCII.

1274. 2. April. Wolfstein. — Heinrich, Herzog von liaiern, verkündet teinen

Mautheinnehmern, dass er der Abbtei heiligen Kreuz die Zollfreiheit für

sechzehn Talente Salz jährlich verliehen habe.

Heinricus dei gracia palatinus comes Reni, dux Bawarie vniuer-

sis Mvtariis suis graciam suam et omne bonum. Tenore presencium

vniuersitati uestre constare volumus et profitemur, quod nos ob reme-

dium anime nostre et heredum nostrorum dilecte nobis ecclesie sancte

crucis ordinis Cysterciensis Patauiensis dyocesis annuatim sedecim

talenta salis minoris ligaminis ab omni exactione thelonei et mvte

libere indulsimus deducenda, volentes et districte precipientes , ne

alicui uestrum et heredum nostrorum in eadem gracia predictam do-

nacionem liceat aliquatenus inpedire. Datum sub nouo sigillo nostro

in Wolfstein anno domini MfCCfLXXlIIIf Hilf nonas Aprilis.

Aus einem Transsumpte dd. 15. August 1274. — Siehe pag. 191, Nr.CCVIlI.

ccm.

1274. 13. Mai. Wien. — Liupold von Sachsengang verkauft der Abbtei

heiligen Kreuz das ihm zustehende Bergrecht von einem Weingarten der-

selben genannt der Schenck.

Ad noticiam omnium presentium et futurorum ego Liupoldus

dictus de Sachsengange transire volo, quod, cum quidam seruus meus

nomine Wuluingus quodam iure montano, videlicet quatuor vrnarum vini,

que soluuntur de quadam vinea fratrum monasterii sancte crucis, a me

infeodatus esset, ego a seruo meo predicto ius huiuscemodi absol-

uens sub iure proprietario, quo me dictum ius montanum de vinea
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memoratorum fratrum, que pincerna vocatur, abbati et fratribus supra-

dicti monasterii sancte crucis vendidi per manus vxoris mee Marga-

rete et Liupoldi filii mei, nec non aliorum heredum meorum, recipiens

pro huiusmodi vendicione a sepedictis abbate et fratribus parate

pecunie XVIII solidos et annuatim LX denariorum redditus in villa

Gvntxinstorf sitos mihi permansuros perpetuo, sicut et illis predicte

IIII vrne vini perpetuo remanebunt. Ne autem in hac mea vendicione

prenotatis fratribus scrupulum maneat aliquale, filium meum per-

petuum eis constitui deffensorem, fide data promittens, omni loco

contra quoslibet impetitores ius illis et quietem defiendere pacifice